
"tyjívi. Lib%'2 .1 

RUA THEHEZA LEONE TANGE 

fi s 
fe: • 

DECRETO N.o 4003, DE 1 DE FEVEREIRO DE 1972 - 

Dá denominação à vias públicas da cidade de Campinas. 

Ó Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições que 
ilhe confere o item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Complementar n.o ; 
9, de 31 de dezembro de 1969, , 

-.DECRETA: 

Artigo l.o — Ficam denominadas: 

I — THEREZA LEONE TANGE —. CIDADÃ PRESTANTE — 
(1895/1970) à rua formada pelas de números 4 c 5 do_ Jardim Chapadão 

'.Continuação, ambas com início na rua número 3 c término na rua n.o 
7, do mesmo loteamento; 

II — CAETANO TOMBOLATO — CIDADÃO PRESTANTE — 
(1895-1970) a rua número 1, do Jardim Chapadão Continuação, com iní- 
cio na rua Lúcio Pereira Peixoto e término na rua número 2 do mesmo 
loteamento; ' 

III — DOMINGOS MORO — CIDADÃO PRESTANTE — (1905 
1965) a rua número 3 do Jai"dini Chapadão Continuação, com .início na 
rua Lúcio Pereira Peixoto e término na Avenida Marechal Rondon; 

TV — ARGENTINA CECONELLI — CIDADÃ PRESTANTE (1900- 
1970) a rua número 6 do Jardim Chapadão Continuação, com início na 
rua número 7 e término na rua Lúcio Pereira Peixoto. 

Artigo 2.o — Êstc decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação revogadas as disposições em contrário. ' 

Campinas, 1 de fevereiro de 1972. í 

DR. ORESTES QUÉRCIA [• 
PREFEITO MUNICIPAL . I 
DR. JOÃO BAPTISTA MORANO . ! 
SECRETARIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
ENG.o JÜLIO CÉSAR PILENSO i 
SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS < 

Publicado no Departamento de Expediente do Gabinete do Pre 
; feito, na data supra. 

"1 GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE 
\ , • CHEFE DO GABINETE 



EUA THEEEZA LEONE TANGE 

Thereza Leone Tange nasceu em Campinas, Estado de São 

Paulo, em 17 de janeiro de 1896, vindo a falecer em 18 de ju- 

•n"hn de 1970, Poi casada com Natale Tange e deixou seis filhos, 

sendo um falecido» 

Morou sempre no "bairro do Bonfim, dando tudo de si em 

prol do "bairro em que nasceu, e veio- a falecer» Sempre ligada ao.s 

movimentos religiosos e filantrópicos tomou parte integrante do 

seguinte: 

1 - Poi uma das fundadoras da Matriz do Bonfim, juntamente 

com d. Argentina Cesare Ceccònelli; 

2 - Poi fundadora da Irmandade do Sagrado Coração de Jesus; 

3 Pundou a Biga de São José,> da Matriz do Bonfim; 

4 - Uma dás fundadoras da liga de Santa Terezinha; 

5 - Pundadora da Pia União das Pilhas de Maria; 

6 — Idealizadora, juntamente com outras Beneméritas, do Pão 

de Santo Antonio; 

7 - Primeira a fazer o Natal das Crianças Pohresdo Bairro 

do Bonfim, movimento este realizado através da Matriz do Bonfim; 

8 - Sempre proporcionou atendimento aos pohres do Bairro do 

Bonfim. 

k ^ ® 
'k ■ (fvv 

k •• -m- 


